Một bản lụa Dó dầy đựng trong hộp bằng đủi tơ vàng óng. Anh đề:
“Gởi Tuyết muội muội” và bản kia cũng loại đặc biệt bằng giấy Bouffant impérial
à la cuvée (có đóng triện son “Gió đã lên” với cánh buồm no gió và mảnh trăng
liềm), anh đề tặng:

“Kính gởi Đông Hồ Lâm nhân huynh

Hồ Tây, quí xuân Canh Thìn (1940)”.

Trong quyển giấy đó, anh kèm theo lời là phải rọc cách nào cho có “nhung tơ óng
mỡ”. Thế là tôi phải thỉnh giáo lại. Anh dạy lấy khăn ướt lau cho ẩm ba bờ sách

rồi mới dùng dao cùn mà rọc. (“Mưa Dầm Tháng Bảy”, trang 415)

Trước khi cuộc chiến tranh Đông Dương bùng nổ, cảm thấy giữa cơn biến
chuyển của lịch sử mà mình không đáp lời sông núi thì… chậm tiến quá. Cho
nên bà Mộng Tuyết làm thơ hiện thực qua “Muời Khúc Đoạn Trường” dễ làm
rung động cho những ai có lòng xót xa với trận đói ngoài Bắc Việt vào năm
Ất Dậu (1945). Xin đọc hai đoạn đầu của bài thứ 6 “Hấp Hối Đợi Chờ”.

Tai mới nghe kia lòng thổn thức,

Xác người xe nhặt buổi ban mai,

Còn bao nhiêu nữa đang quằn quại,

Hấp hối chờ cơm hơi mỏn hơi?

Gốc rạ, cọng rơm vơ mót sạch,

Giây khoai, củ chuối: món cao lương,

Vỏ cây, giây lá không còn nữa,